A centum, et quod exsuperat, annis Urbs hæc semper velut omnium fere totius Europæ Urbium arte et naturã munitissima fuit habita; unde et Saxi Romani, Imperii pulvinar, et Germania clavis nuncupata fuit. Verum succedentibus temporibus variam experta est sortem: proximè, ut nos annotavimus, Romanorum fuit; ab iis ad Francos transiit, et quidem ad no-

bilem prosapiam Harlungorum seu Harlingorum. Etate
 Ottonis I. Imperatoris, qui ab an. 936. usque ad an. 973.
 clavum Imperii tenuit, Comes Salatinus Eberhardus,
 qui ab Imperatore Carolo Magno genus duxisse dicitur,
 illam possedit, cum autem ~~homo~~ Imperatori infensus esset,
 hic eam obsedit ac obtinuit, namque Imperii Urbem fe-
 cit. Fridericus Archiepiscopus Moguntinus e Duci-
bus Lotharingia eundem Ottonem, cum quo Simul-
tates gerebat, fugiens Brisavum, tractis ad suas partes civi-
 bus, velut ad commune profugium illorum, qui con-
 tra Deum et Imperatorem deliquerant, an. 953. se
 recepit. Sub Henrico II. qui ab an. 1001. usque ad
 an. 1024. rebus Imperii praeiit, Hermannus Sue-
 via Dux Urbem hanc Stratagemate obtinuit adver-
 sus Episcopos Basileensem et Argentinensem, qui
 illam tueri conabantur. Saeculo XIII. Otto
 IV. Imperator, rebus suis adversus amicum suum
 Fridericum II. in pejus venientibus Brisavum se con-
 tulit, ubi, cum illius milites invidiosius
 et tanquam hostes infensissimi haberent, hi barba-
 ram hanc illorum agendi rationem hanc amplius per-
 fere valentes conditis die et hora illos fere omnes
 tenuerunt: tum Imperator civium favori se sub-
 dicens unacum domesticis suis Urbe exiit, quam
 postmodum Bertoldo V. Zaringia Duci dono dedit,
 eo an. 1218. fatis funto illius possessionem cepit. Epis-
copus Basiliensis, et ab Imperatore Friderico II.
 ippius Investituram obtinuit. Anno 1268. Rudol-
phus Habsburgicus, cui cum Bertoldo Episcopo Ba-
 sileensi ex Comitibus Tirolensibus Episc. Simul-
tates erant, Rheno cum aliquot Equitibus transito
 inopinanter illam adortus occupavit: verum 1272.
 Imperator factus cum Henrico III. ejusdem Berthol-
 di Successore pacem inuit, acceptisque 900. Marcis
 argenti eidem Urbem hanc restituit. Post-
 modum tamen ipsa denuo redit ad Imperium,
 et penes illud permansit usque ad tempora Impe-
 ratoris Ludovici Bavari; hic enim, mortuo Friderico
 Gulibros amulo suo, cum Ottono et Alberto Ducibus
 Austriacis pacem inuit, partis Ottoni in belli expen-
 sas 20000. florenorum, cujus Summa loco quatuor
 Imperii Urbes eidem oppignoravit, Scaphuriam nem-
 pe, Rhenofeldam, Neoburgum, et Tigurum: